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证券代码：601000     证券简称：唐山港   公告编号：临2015-011 

唐山港集团股份有限公司 

日常关联交易公告 

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示： 

 2015年度日常关联交易预计情况已经公司四届二十二次董事会会议审议

通过，不需要提交股东大会审议； 

 公司日常关联交易事项主要涉及场地租赁、物流服务、工程监理、技术

服务、加油加水等，能够使公司和关联方充分地利用现有资源，实现优势互补，

这些交易均在遵循市场定价原则情况下进行的，不损害上市公司及关联方利益，

且对本公司主业的独立性无影响，也不会对关联方形成较大的依赖。 

 

一、日常关联交易基本情况 

（一）日常关联交易履行的审议程序 

2015年4月14日，唐山港集团股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）

召开四届二十二次董事会会议，会议审议通过了《关于预计公司2015年度日常关

联交易事项的议案》，关联董事孙文仲、宣国宝、张志辉、孟玉梅、张小强五人

回避表决。 

公司独立董事就公司日常关联交易事项发表了事前审查意见和独立意见。 

（二）2014 年日常关联交易的预计和执行情况 

单位：元 
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关联交易

类别 
关联交易内容 关联人 

2014 年预计金

额 

2014 年实际发

生金额 

预计金额与

实际发生金

额差异较大

的原因 

购买商品 
支付电费 

国投中煤同煤京

唐港口有限公司

（以下简称“国投

京唐港”） 

7,000,000.00 7,468,377.16  

小计 7,000,000.00 7,468,377.16  

销售商品 

收取加油款 

唐山港口实业集

团有限公司（以下

简称“唐港实业”） 

500,000.00 274,258.06  

收取加油款 

唐山港国际集装

箱码头有限公司

（以下简称“集装

箱公司”） 

7,000,000.00 6,735,552.04  

收取加油款 国投京唐港 3,000,000.00 1,071,852.68  

收取加油款 

上海合德国际物

流有限公司（以下

简称“合德公司”） 

20,000,000.00 17,317,150.85  

收取加油款 

唐山中远集装箱

物流有限公司（以

下简称“中远集装

箱”） 

1,000,000.00 515,555.39  

收取加油款 

唐山北方煤炭储

运有限公司（以下

简称“北储公司”） 

- 28,968.21  

收取加油款 

唐山港中外运船

务代理有限公司

（以下简称“中外

运”） 

- 147,492.92  

小计 31,500,000.00 26,090,830.15  

接受劳务 

支付桥吊作业费、港口

包干费 
集装箱公司 2,000,000.00 1,425,088.44  

支付海运费 合德公司 10,800,000.00 7,975,689.02  

支付碱泊位服务费 唐港实业  207,085.00  

小计 12,800,000.00 9,607,862.46  

提供劳务 

收取碱泊位服务费 唐港实业 500,000.00   

收取物业管理费 唐港实业 1,043,300.00 1,026,051.60  

收取监理费 唐港实业 3,000,000.00 2,798,764.08  

收取出库费、码头岸线

使用费 
集装箱公司 9,500,000.00 7,713,386.13  

代收水电费、收取物业 集装箱公司 3,100,000.00 3,912,081.88  
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关联交易

类别 
关联交易内容 关联人 

2014 年预计金

额 

2014 年实际发

生金额 

预计金额与

实际发生金

额差异较大

的原因 

服务费等 

收取理货费 集装箱公司 1,200,000.00 -  

收取调度服务费 国投京唐港 9,000,000.00 7,579,086.58  

收取理货费 国投京唐港 1,500,000.00 1,000,584.48  

收取卸火车费、困难作

业费 
北储公司 1,000,000.00 292,237.74  

收取理货费 合德公司 1,000,000.00 332,253.05  

收取海运费等 合德公司 5,000,000.00 4,095,888.20  

代收电费 中远集装箱 1,000,000.00 345,997.93  

绿化养护费 唐港铁路 - 99,065.25  

垃圾费等 中外运 - 15,950.00  

弱电项目 中远集装箱 - 9,188.03  

小计 68,843,300.00 29,220,534.95  

租赁 

租赁封闭堆场 唐港实业 1,586,300.00 1,586,282.50  

租赁 23#-25#泊位简易

堆场 
唐港实业 1,700,000.00 1,700,000.00  

租赁经营土地使用权 唐港实业 23,188,100.00 23,188,110.00  

出租办公用房 唐港实业 1,440,000.00 1,398,000.00  

租赁液体化工土地使

用权 
唐港实业 962,900.00 962,863.00  

出租场地 集装箱公司 3,000,000.00 962,547.17  

租赁堆场 集装箱公司 2,097,000.00 2,097,012.75  

租赁 T 接高压送电线

路 
国投京唐港 2,500,000.00 2,136,752.13  

出租场地 北储公司 4,000,000.00 4,000,000.00  

租赁堆场 北储公司 10,000,000.00 16,883,668.46  

租赁堆场及库房 中远集装箱 15,000,000.00 6,988,759.56  

小计 65,474,300.00 61,903,995.57  

合计 185,617,600.00 134,291,600.29  

 

（三）2015 年度日常关联交易预计金额和类别 

单位：元 

关联

交易

类别 

关联交易内容 关联人 
2015 年预计金

额 

占同

类业

务比

例（%） 

2014 年实际发

生金额 

占同类

业务比

例（％） 

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因 
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购买

商品 

支付电费 国投京唐港 7,000,000.00  0.20 7,468,377.16   0.24  

小计 7,000,000.00  0.20  -  0.24  

销售

商品 

收取加油款 唐港实业 300,000.00  0.01 274,258.06  0.01  

收取加油款 集装箱公司 7,300,000.00  0.13 6,735,552.04  0.13  

收取加油款 国投京唐港 1,030,000.00  0.02 1,071,852.68  0.02  

收取加油款 合德公司 23,000,000.00  0.40 17,317,150.85  0.34  

收取加油款 中远集装箱 600,000.00  0.01  515,555.39  0.01  

收取加油款 北储公司 - - 28,968.21 0.00  

收取加油款 中外运 - - 147,492.92 0.00  

小计 32,230,000.00  0.57  26,090,830.15   0.51  

接受

劳务 

支付桥吊作业费、

港口包干费、出库

费 

集装箱公司 1,200,000.00 0.03 1,425,088.44 0.05  

支付海运费 合德公司 8,000,000.00  0.23 7,975,689.02  0.26  

支付碱泊位服务费 唐港实业   207,085.00 0.01  

小计 9,200,000.00   0.26  9,607,862.46   0.31  

提供

劳务 

收取碱泊位服务费 唐港实业 500,000.00  0.01  - -  

收取供电管理及供

电设备维护服务 
唐港实业 2,800,000.00  0.05 - -  

收取物业管理费 唐港实业 990,000.00  0.02 1,026,051.60  0.02  

收取绿化工程及养

护费 
唐港实业 7,682,600.00  0.13 - -  

收取监理费 唐港实业 - - 2,798,764.08  0.05  

收取装卸作业费、

出库费 
集装箱公司 3,000,000.00  0.05 7,713,386.13  0.15  

代收水电费、收取

物业服务费等 
集装箱公司 4,055,100.00  0.07 3,912,081.88  0.08  

收取维修保养费 集装箱公司 1,179,500.00  0.02 - -  

收取理货费 集装箱公司 3,000,000.00  0.05 - -  

收取调度服务费 国投京唐港 7,500,000.00  0.13 7,579,086.58  0.15  

代收水费 国投京唐港 129,100.00  0.00   
 

 

收取理货费 国投京唐港 1,500,000.00  0.03 1,000,584.48  0.02  

收取卸火车费、困

难作业费 
北储公司 - - 292,237.74  0.01  

收取理货费 合德公司 500,000.00  0.01 332,253.05 0.01  

收取海运费 合德公司 5,100,000.00  0.09 4,095,888.20 0.08  

收取货运代理费 中远集装箱 2,300,000.00  0.04 - -  

代收电费 中远集装箱 350,000.00  0.01 345,997.93  0.01 
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收取理货费 中外运 3,600,000.00  0.06     

收取加水款 中外运 200,000.00  0.00 - -  

绿化养护费 
唐港铁路有

限责任公司 
- - 99,065.25 0.00  

垃圾费等 中外运 - - 15,950.00 0.00  

弱电项目 中远集装箱 - - 9,188.03 0.00  

收取物业服务费 

唐山浩淼供

水有限公司

（以下简称

“唐山浩

淼”） 

387,500.00  0.01 - -  

收取维修保养费 唐山浩淼 971,700.00  0.02 - -  

收取绿化工程收入 唐山浩淼 2,000,000.00  0.04 - -  

小计 47,745,500.00 0.84  29,220,534.95   0.57  

租赁 

租赁封闭堆场 唐港实业 1,586,300.00  0.04 1,586,282.50 0.05  

租赁 23#-25#泊位

简易堆场 
唐港实业 1,700,000.00  0.05 1,700,000.00  0.06  

租赁经营土地使用

权 
唐港实业 23,188,100.00  0.65 23,188,110.00  0.75  

出租办公用房 唐港实业 1,398,000.00  0.02 1,398,000.00  0.03  

租赁液体化工土地

使用权 
唐港实业 962,900.00  0.03 962,863.00  0.03  

出租场地 集装箱公司 255,000.00  0.00 962,547.17  0.02  

租赁堆场 集装箱公司 2,097,000.00  0.06 2,097,012.75  0.07  

租赁 T 接高压送电

线路 
国投京唐港 2,500,000.00  0.07 2,136,752.13  0.07  

出租堆场 北储公司 1,000,000.00  0.02 4,000,000.00  0.08  

租赁堆场 北储公司 12,547,100.00  0.35 16,883,668.46  0.55  

租赁堆场及库房 中远集装箱 13,000,000.00  0.37 6,988,759.56  0.23  

小计 60,234,400.00  1.70  61,903,995.57   2.01  

合计 156,409,900.00   - 134,291,600.29  -  

 

二、关联方介绍和关联关系 

（一）关联方的基本情况 

1、唐山港口实业集团有限公司 

住所：唐山海港开发区 

法定代表人：孙文仲 

注册资本：857,000,000元人民币 
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经营范围：许可经营项目：国有资产产权经营和资本运营；港口、铁路设施

及临港相关产业开发建设；港口设施、设备和港口机械的租赁服务（经营至2016

年7月28日止）；经营方式采用自营、资产出租、控股参股、兼并、收购、转让、

合资合作、服务；一般经营项目：建筑材料（原木、木材、石灰除外）批发零售；

土地租赁经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）*** 

主要财务数据：截至2014年12月31日，唐港实业合并报表资产总额为

2,158,131.54万元，净资产为1,070,528.21万元，主营业务收入为573,041.97万元，

2014年实现的归属于母公司股东的净利润为53,866.09万元，以上数据未经审计。 

2、唐山港国际集装箱码头有限公司 

住所：河北省唐山海港开发区 

法定代表人：张志辉 

注册资本：40,000 万人民币 

经营范围：船舶、驳船、火车、卡车的集装箱装卸；空重集装箱和进出口货

物的储存，保管和运输；码头内进出口集装箱的拆装箱业务；受委托的洗箱业务；

集装箱内地储存和货运站的经营（道路运输经营许可证有效期至 2016 年 09 月

25 日）；集装箱码头设施的建设、经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动） 

主要财务数据：截至2014年12月31日，集装箱公司资产总额为51,157.67万元，

净资产为20,921.44万元，主营业务收入为16,672.77万元，2014年实现的归属于母

公司股东的净利润为-1,878.02万元，以上数据未经审计。 

3、国投中煤同煤京唐港口有限公司 

住所：唐山海港开发区港盛街（5 号路）北（国投京唐港大厦） 

法定代表人：汪文发 

注册资本：96,558.3 万人民币 

经营范围：为船舶提供码头设施；在港内提供货物装卸、仓储服务（经营至

2016 年 6 月 17 日）（以上经营范围涉及许可经营项目的，应在取得有关部门的

许可后方可经营）*** 

主要财务数据：截至2014年12月31日，国投京唐港资产总额为305,923.58万

元，净资产为175,498.98万元，主营业务收入为102,265.07万元，2014年实现的归
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属于母公司股东的净利润为35,594.86万元，以上数据未经审计。 

4、唐山北方煤炭储运有限公司 

住所：唐山海港开发区西港区内 

法定代表人：张宏涛 

注册资本：16,180,000 元人民币 

经营范围：煤炭批发(经营至 2016 年 5 月 26 日止)及仓储服务；日用百货批

发、零售；装卸服务（人力）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）*** 

主要财务数据：截至2014年12月31日，北储公司资产总额为4,883.24万元，

净资产为3,799.31万元，主营业务收入为6,348.47万元，2014年实现的归属于母公

司股东的净利润为395.31万元，以上数据经北京中瑞诚会计师事务所有限公司唐

山分所审计。 

5、上海合德国际物流有限公司 

住所：上海市霍山路 201 号 3幢 302室 

法定代表人：李文勇 

注册资本：人民币 550万元 

经营范围：海上、航空、陆路国际货物运输代理业务，国内水运货运代理，

船舶代理，代理出入境检验检疫报检，道路货物运输代理，道路货物专用运输（集

装箱），无船承运业务，商务咨询（除经纪），电子商务（不得从事增值电信、金

融业务）；销售日用百货，建筑装潢材料，工艺礼品，五金交电，金属材料，家

具，办公用品，化工产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物

品、易制毒化学品），通信设备（除卫星地面接收装置），电线电缆，仪器仪表，

机电设备，橡塑制品，服装鞋帽，化妆品，电子产品，汽摩配件。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

主要财务数据：截至2014年12月31日，合德公司资产总额为9,166.56万元，

净资产为-14,816.56万元，主营业务收入为57,882.50万元，2014年实现的归属于

母公司股东的净利润为-7,089.71万元，以上数据未经审计。 

6、唐山中远集装箱物流有限公司 

住所：唐山海港开发区海滨路 9 号 

法定代表人：朱建东 
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注册资本：170,000,000 元人民币 

经营范围：普通货运、货物专用运输（集装箱）、货运站（场）经营（仓储<

食品、成品油及危险化学品除外>、理货、装卸）（经营至 2017 年 3 月 14 日）；

在港区内提供货物装卸、仓储（食品、成品油及危险化学品除外）、集装箱装卸、

堆放、拆拼箱服务；集装箱仓储、集装箱修洗；对货物及其包装进行简单加工处

理；国际、国内货物运输代理业务及船舶代理业务；货物进出口业务；及以上相

关的技术咨询服务；自有房屋租赁；自有机械设备租赁（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）*** 

主要财务数据：截至2014年12月31日，中远集装箱资产总额为18,442.74万元，

净资产为17,612.42万元，主营业务收入为2,118.25万元，2014年实现的归属于母

公司股东的净利润为195.71万元，以上数据经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

审计。 

7、唐山港中外运船务代理有限公司 

住所：唐山市路北区卫国北路 259 号金港大厦 15、16 层 

法定代表人：张军 

注册资本：500 万人民币 

经营范围：国际船舶代理（取得经营资格后，凭资格许可经营）；国际货运

代理业务；国内船舶及货物运输代理业务；代理报关（有效期至 2016 年 8 月 6

日）、报检业务*** 

主要财务数据：截至 2014 年 12 月 31 日，中外运资产总额为 15,288.47 万元，

净资产为 652.26 万元，主营业务收入为 19,757.94 万元，2014 年实现的归属于母

公司股东的净利润为 377.19 万元，以上数据未经审计。 

8、唐山浩淼水务有限公司 

住所：乐亭县临港工业园区 

法定代表人：陈俊武 

注册资本：39,200.0 万人民币 

经营范围：工业供水服务，生活供水服务；供水设备安装、维修、销售，给

排水工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

主要财务数据：截至 2014 年 12 月 31 日，唐山浩淼资产总额为 103,754.07
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万元，净资产为 37,319.87 万元，主营业务收入为 348.67 万元，2014 年实现的归

属于母公司股东的净利润为-1,880.13 万元，以上数据经唐山大众会计师事务所有

限公司审计。 

9、唐港铁路有限责任公司 

住所：曹妃甸区唐海镇垦丰大街 23 号 

法定代表人：薛继勇 

注册资本：234,226.0 万人民币 

经营范围：铁路运输及铁路运输服务（运营许可证有效期至 2016 年 12 月

23 日） 

主要财务数据：截至 2014 年 12 月 31 日，唐港铁路资产总额为 948,331.84

万元，净资产为 559,510.54 万元，主营业务收入为 426,516.42 万元，2014 年实

现的归属于母公司股东的净利润为 168,382.13 万元，以上数据未经审计。 

（二）与上市公司的关联关系 

1、唐港实业为公司控股股东，持有公司 47.10%的股权，该关联方符合《股

票上市规则》第 10.1.3 条第（一）款规定的关联关系情形。 

2、国际集装箱与本公司受同一控股股东及最终控制方控制，该关联方符合

《股票上市规则》第 10.1.3 条第（二）款规定的关联关系情形。 

3、国投京唐港为控股股东及本公司共同联营公司，公司持有其 12%的股权，

公司存在董事、高级管理人员担任该公司董事的情况，该关联方符合《股票上市

规则》第 10.1.3 条第（三）款规定的关联关系情形。 

4、北储公司为公司联营企业，公司持有其32.25%的股权，公司存在董事、

高级管理人员担任该公司董事的情况，该关联方符合《股票上市规则》第10.1.3

条第（三）款规定的关联关系情形。 

5、合德公司与本公司受同一控股股东及最终控制方控制，该关联方符合《股

票上市规则》第10.1.3条第（二）款规定的关联关系情形。 

6、中远集装箱是本公司的参股子公司，公司直接持有该公司49%的股份。公

司存在董事、高级管理人员担任该公司董事的情况，该关联方符合《股票上市规

则》第10.1.3条第（三）款规定的关联关系情形。 

7、中外运为公司合营企业，公司持有其50%的股权，公司存在董事、高级
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管理人员担任该公司董事的情况，该关联方符合《股票上市规则》第10.1.3条第

（三）款规定的关联关系情形。 

8、唐山浩淼与本公司受同一控股股东及最终控制方控制，该关联方符合《股

票上市规则》第10.1.3条第（二）款规定的关联关系情形。 

9、唐港铁路有限责任公司存在公司董事担任该公司董事的情况，该关联方

符合《股票上市规则》第10.1.3条第（三）款规定的关联关系情形。 

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析 

上述关联方资信情况良好，以往的交易均能正常结算。预计的 2015 年度日

常关联交易事项涉及关联方的主要财务指标正常且经营情况良好，不存在关联方

长期占用本公司资金并造成呆坏帐的情况，具有良好的履约能力。 

三、关联交易主要内容和定价政策 

1、公司日常关联交易事项主要涉及场地租赁、物流服务、工程监理、技术

服务、加油加水等事项。 

2、持续性关联交易遵循了有偿、公平、自愿的商业原则，关联交易的价格

原则上不偏离市场独立第三方提供同类产品或服务的价格或收费标准。关联交易

项目没有国家定价或国家指导价格的，参照市场价格确定。关联交易项目没有国

家定价或国家指导价格，同时也没有市场价格的，按实际成本加合理利润的原则

由双方协商定价。 

3、公司与国投京唐港于 2010 年 9 月达成一致，签订调度服务合同，国投京

唐港每年度根据具体业务量向本公司支付调度服务费。 

公司控股子公司京唐港首钢码头有限公司与国投京唐港2010年3月签订《T

接高压送电线路租用协议》，协议约定京唐港首钢码头有限公司从国投京唐港现

有110KV线路T接电源，租期15年，合计支付租金2354万元，分期支付。 

公司与集装箱公司由于生产经营业务的需要，产生了堆场租赁、货物倒运费

用、代收水电费用、加油等关联交易。 

公司及控股子公司与中远集装箱、北储公司由于货物堆存等业务需要，产生

了支付堆场仓储费用和收取场地租赁费的关联交易。 

公司及控股子公司与合德公司由于生产经营业务的需要，产生了加油、理货、

海运等关联交易。 
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四、关联交易目的和对上市公司的影响 

公司在 2014 年度和 2015 年度的生产经营活动中，根据经营业务的需要，与

控股股东唐港实业及其他控制与非控制方产生了必要的关联交易。公司及公司控

股子公司与控股股东的经常性关联交易主要是生产辅助环节的场地租赁，预计长

期使用的，签订了 20 年的租赁合同，锁定了五年内的租赁费用；短期使用的将

根据公司的经营情况进行补充，其他还包括本公司及控股子公司为控股股东提供

的房屋租赁及物业服务、监理咨询等。上述与控股股东的关联交易是公司主营业

务的辅助和补充，有利于公司降低经营成本。 

    公司关联交易定价遵循公平、公开、公正的原则，不会损害公司或中小股东

利益，不会对公司持续经营能力造成影响，不会对公司未来财务状况、经营成果

产生不利影响，且对公司主业的独立性无影响，也不会对关联方形成较大的依赖。 

 

特此公告。 

 

 

唐山港集团股份有限公司 

                                      董  事  会 

                                    2015 年 4 月 15 日 


